
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY 
MANAGEMENT 
Resp. Ing. Michele Pompili 
SERVIZIO SICUREZZA, AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI 
UNIVERSITARI  
Resp. Ing. Filomena Savini 
UFFICIO SERVIZI GESTIONALI POLO CENTRO E FUNZIONALITÀ AREE E 
SPAZI DIDATTICI E DI LAVORO  
Resp. Geom. Roberta Guercio 
 

DB 
 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI UNIVERSITARI 

 

VISTI  •  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

 •  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

 •  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

 •  l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

 
“Determina a contrarre semplificata n. 1616/2023 – prot. n. 0131970 del 24/08/2023” 
 

Oggetto: Affidamento della fornitura in opera di una parete divisoria manovrabile per le nuove aule del Polo 
Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia. Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto 
Semplificazioni) ed al D.L. 77/2021 convertito in Legge il 29 luglio 2021 n. 108 – Valore stimato 
dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 53.000,00 oltre Iva 22% e oneri per la sicurezza da 
rischi interferenziali € 75,00. 
GARA  9160012 CIG  9892286CA4 



 

2 

 

 

  • il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge l’11 
settembre 2020 L.120; 

 

  • La Circolare del Direttore Generale n 0054790 del 30.08.2019 relativa alla 
L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del DL 18/04/2019 n. 32, cosiddetto Decreto 
"Sblocca cantieri”; 
• La Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa al 
D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito con 
L. 11/09/2020 n.120; 

 

  • la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento 
“incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108; 

 

  • il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

PREMESSO   che sono in corso i lavori di costruzione delle nuove aule del Polo Murri della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, che prevedono la realizzazione di n.4 aule da 
46 posti e n. 2 aule da 198 posti su gradoni; 

che con nota del 18 maggio 2023 il Direttore dei Lavori, Ing. Enrico Mugianesi, 
ha trasmesso la sezione, ricavata sulla base delle misure rilevate in cantiere, 
delle 2 aule da 198 posti prevedendo, quale sistema di divisione delle 
medesime, una parete divisoria manovrabile su gradoni, che consenta la 
trasformazione in un’unica aula da 396 posti; 

con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
seguente esigenza: fornitura di una parete manovrabile su gradoni, da 
installare tra le 2 aule da 198 posti, che consenta, all’occorrenza, la formazione 
di un’unica aula da 396 posti; 

 

DEFINITO  con Decreto del Direttore Generale n. 62 del 06/02/2023 il Responsabile unico 
del Procedimento nella persona dell’Ing. Filomena Savini, Responsabile del 
Servizio Sicurezza, Ambiente e Servizi gestionali Poli universitari; 

 

INDIVIDUATO   il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Responsabile 
dell’Ufficio Servizi Gestionali Polo centro e Funzionalità aree e spazi didattici e 
di lavoro, geom. Roberta Guercio; 

 

CONSIDERATO  che i beni di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione Consip attiva;  

CONSIDERATA l’urgenza di affidare la fornitura in quanto la posa in opera delle strutture di 
ancoraggio della parete prevede la realizzazione di ulteriori opere edili senza le 
quali la funzionalità della parete divisoria risulterebbe compromessa, soprattutto 
dal punto di vista dell’acustica; ogni ulteriore ritardo potrebbe pregiudicare la 

 



 

3 

 

 

programmazione della scadenza della chiusura del cantiere prevista per l’inizio 
del nuovo Anno Accademico;  

INDIVIDUATO l’operatore economico Oddicini s.r.l. di Gravellona Toce (VB), specializzato nella 
realizzazione di pareti manovrabili, anche su gradone, in grado di effettuare la 
fornitura in opera della parete manovrabile in oggetto nel rispetto delle 
tempistiche del cantiere; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico “Oddicini s.r.l.” ha presentato un’offerta dell’importo 
complessivo di € 53.000+IVA che prevede le seguenti fasi di realizzazione:  

- Sviluppo del progetto di realizzazione della parete manovrabile; 
- Produzione di una relazione controfirmata da un tecnico abilitato, completa 

dei disegni esecutivi; 
- Posa in opera delle strutture di ancoraggio a soffitto e delle guide, comprese 

operazioni di facchinaggio;  
- Posa in opera dei pannelli e dei componenti tutti per la fornitura in opera a 

regola d’arte, operazioni di facchinaggio comprese; 

 

VISTA  la Trattativa diretta MEPA n.3626788 pubblicata in data 21 giugno 2023, con 
termine di scadenza per la presentazione dell’offerta fissato al 28 giugno 2023, 
alla quale è stato invitato l’operatore economico Oddicini s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che in risposta alla predetta Trattativa diretta MEPA la “Oddicini s.r.l.” ha 
presentato un’offerta di € 53.000,00 oltre Iva 22% e oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali €75,00 per la fornitura in oggetto; 

 

RITENUTA l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 
caratteristiche tecniche di predetta fornitura, rispondente alle esigenze di questa 
amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l’offerta della Ditta “Oddicini S.r.l.” dell’importo di € 53.000,00 oltre Iva 22% 
e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali €75,00 risponde pienamente alle 
esigenze di questa Amministrazione in rapporto alla qualità del materiale e al 
prezzo proposto, che risulta pertanto congruo; 

 

DATO ATTO che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla rotazione ed al 
divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

 

VISTO Il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per la fornitura:  
- aa) Importo della fornitura a base di gara € 53.000,00  
- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze       € 75,00 
- Totale fornitura, oneri per la sicurezza       € 53.075,00  

 



 

4 

 

 

 
B) Somme a disposizione:  

- bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
- 1,60% dell’importo a base di gara                          € 849,20 
- bbb) contributo ANAC                                                € 35,00 
- bbbb) I.V.A. 22%                                                  € 11.676,50 
- Totale somme a disposizione                            € 12.560,70 
- Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 65.635,70 
 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, 
che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a favore 
della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

 

CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 65.635,70 graverà nella 
voce COAN CA.1.A.01.02.05.01 “Mobili e arredi valore > 500 euro”  di cui si attesta 
la disponibilità; 

 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica 
di CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione, è stato inserito nel programma biennale dei 
servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anni 
2023/2024; 

 

RITENUTO  pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere all’affidamento 
in questione; 

 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand 
still” per la stipula del contratto; 
 

 

CONSIDERATO  che per effetto del co. 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione 
appaltante ha facoltà di chiedere all’operatore economico l’esecuzione 
anticipata del contratto nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti ex 
art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che nel caso di esito negativo nulla è dovuto alla 
Ditta salvo la corresponsione delle spese eseguite;  
 

 

CONSIDERATO   che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 

 



 

5 

 

 

“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 
per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento del fornitura parete 
manovrabile aule Facoltà Medicina” e sul MIT; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

 di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Responsabile 
dell’Ufficio Servizi Gestionali Polo centro e Funzionalità aree e spazi didattici e di lavoro, geom. 
Roberta Guercio; 

 di aggiudicare la fornitura di una parete manovrabile da installare tra le 2 aule da 198 posti su 
gradoni, realizzate presso il Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia, che consentano, 
all’occorrenza, la formazione di un’unica aula da 396 posti, a favore della Ditta “Oddicini s.r.l.” 
che ha presentato un’offerta pari a € 53.000,00 oltre Iva 22% e oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali €75,00; 

 di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

 di autorizzare, stante l’urgenza, l’anticipata esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente: 

 all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

 alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo; 

  di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022 dell’ANAC; 

 di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura:  
- aa) Importo della fornitura a base di gara     € 53.000,00  
- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze          € 75,00 
- Totale fornitura, oneri per la sicurezza          € 53.075,00  
 
B) Somme a disposizione:  
- bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
- 1,60% dell’importo a base di gara                          € 849,20 
- bbb) contributo ANAC                                                € 35,00 
- bbbb) I.V.A. 22%                                                  € 11.676,50 
- Totale somme a disposizione                            € 12.560,70 
- Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 65.635,70 
 



 

6 

 

 

 di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento pari ad € 65.635,70 graverà nella voce COAN 
CA.1.A.01.02.05.01 “Mobili e arredi valore > 500 euro”  di cui si attesta la disponibilità; 

 di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 

Il Responsabile del Procedimento, in collaborazione con il DEC, accerterà la regolare esecuzione della 
fornitura. 

(f.to) LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SICUREZZA, AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI  

POLI UNIVERSITARI 
Ing. Filomena Savini 

 
 

“Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it -  “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gare 
e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento della fornitura in opera di una parete divisoria manovrabile per le nuove aule del Polo Murri della Facoltà di Medicina e Chirurgia.     
 Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed al D.L. 77/2021 convertito in Legge il 29 luglio 2021 n. 108 in data: 24 Agosto 
2023” 
 

 

 

http://www.univpm.it/

